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DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

 
 
A la Matriz de 
SAExploration Inc. Sucursal del Perú 
 
1. Hemos auditado los estados financieros adjuntos de SAExploration Inc. Sucursal del Perú que 

comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2014 y 2013, los estados de 
resultados integrales, cambios en el patrimonio neto y de flujos de efectivo por los años terminados 
a esas fechas, así como el resumen de políticas contables significativas y otras notas explicativas. 

 
Responsabilidad de la Gerencia sobre los estados financieros 

2. La Gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros 
de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera. Esta responsabilidad incluye: 
diseñar, implementar y mantener el control interno relevante para la preparación y presentación 
razonable de Estados Financieros que no contengan representaciones erróneas de importancia 
relativa, ya sea como resultado de fraude o error, seleccionar y aplicar las políticas contables 
apropiadas y realizar las estimaciones contables razonables de acuerdo con las circunstancias. 

 
Responsabilidad del Auditor 

3. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros basada en 
nuestra auditoría. Nuestra auditoria fue realizada de acuerdo con normas de auditoría generalmente 
aceptadas en el Perú.  Tales normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos y 
planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener una seguridad razonable de que los estados 
financieros no presentan representaciones erróneas de importancia relativa. 

 
Una auditoría comprende la ejecución de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre 
los saldos y las divulgaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados 
dependen del juicio del auditor, que incluye la evaluación del riesgo de que los estados financieros 
contengan representaciones erróneas de importancia relativa, ya sea como resultado de fraude o 
error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración el control interno 
relevante de la empresa para la preparación y presentación razonable de los estados financieros a fin 
de diseñar procedimientos de auditoria de acuerdo con las circunstancias, pero  no con  el 
propósito de expresar una  opinión sobre la efectividad del control interno de la empresa. Una 
auditoría también comprende la evaluación de si los principios de contabilidad aplicados son 
apropiados y si las estimaciones contables realizadas por la Gerencia son razonables, así como una 
evaluación de la presentación general de los estados financieros. 
 

 
 
 

 
 

Audit  Tax  Advisory 
Miembro de Grant Thornton International Ltd 

Demichelli, Sarrio & Asociados S.C. 
Calle Juan del Carpio 195 
San Isidro 
Lima 27, Perú 
 
T +51 1 6156868 
F +51 1 6156888 

www.grantthornton.com.pe 
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Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para 
proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.  
 
Opinión 

4. En nuestra opinión, los estados financieros antes indicados presentan razonablemente, en todos sus 
aspectos significativos, la situación financiera de,  SAExploration Inc. Sucursal del Perú al 31 de 
diciembre de 2014 y 2013, el resultado de sus operaciones y sus flujos de efectivo, por los años 
terminados a esas fechas, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera. 

 
 
 
 
 
 
Lima, Perú 01 de abril de 2015 
 
Refrendado por: 
 
 
 
 
Carlos Demichelli V.  (Socio) 
Contador Público Colegiado 
Matrícula N° 8140 
 

 

 

 

 

  

Audit  Tax  Advisory 
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Estado de situación financiera 
Al 31 de diciembre del 2014 y 2013 

(Expresado en Dólares Estadounidenses) 

Notas 31.12.2014 31.12.2013

Efectivo y equivalente de efectivo 5 2,593,830 6,558,462

Cuentas por cobrar comerciales 6 45,206,877 836,648

Cuentas por cobrar a partes relacionadas 7 2,913 640,265

Otras cuentas por cobrar 8 913,572 398,378

Gastos pagados por anticipado 481,286 270,113

Total activo corriente 49,198,478 8,703,866

Impuesto a la renta diferido 9 762,057 739,199

Maquinaria y equipo, neto 10 3,650,752 1,575,843

Total activo no corriente 4,412,809 2,315,042

TOTAL ACTIVO 53,611,287 11,018,908

Cuentas por pagar comerciales 11 11,896,723 263,949

Cuentas por pagar a partes relacionadas 7 115,473 194,082

Otras cuentas por pagar 12 9,771,025 3,021,332

Ingresos diferidos 463,798 0

Total pasivo  corriente 22,247,019 3,479,363

Cuentas por pagar a partes relacionadas 7 4,367,806 47,588

Total pasivo 26,614,825 3,526,951

Capital asignado 13 3,500,000 3,500,000

Resultados acumulados 14 23,496,462 3,991,957

Total patrimonio 26,996,462 7,491,957

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 53,611,287 11,018,908  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Las notas que se adjuntan forman parte de los estados financieros 
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Estado de resultados integrales 
Por los años terminados al 31 de diciembre del 2014 y 2013 

(Expresado en Dólares Estadounidenses) 

Notas 31.12.2014 31.12.2013

Ingresos por servicios 15 118,712,654 44,636,850

Costo de servicios 16 (83,155,337) (28,749,439)

Margen bruto 35,557,317 15,887,411

Gastos administrativos y de ventas 17 (5,611,576) (4,636,693)

Otros ingresos (gastos), neto (17,918) (141,729)

Margen operativo 29,927,823 11,108,989

Ingresos (gastos) financieros, neto 2,714 (152,771)

Diferencia en cambio, neto (514,731) (128,805)

Utilidad antes del Impuesto a la renta 29,415,806 10,827,413

Impuesto a la renta 18 (9,606,115) (3,340,219)

Utilidad neta del ejercicio 19,809,691 7,487,194  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Las notas que se adjuntan forman parte de los estados financieros 
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Estado de cambios en el patrimonio neto 
Por los años terminados al 31 de diciembre del 2014 y 2013 

(Expresado en Dólares Estadounidenses) 

Capital Resultados

asignado acumulados Total

Saldos al 31 de diciembre del 2012 3,500,000 (3,405,244) 94,756

Impuesto a los dividendos 0 (89,993) (89,993)

Utilidad neta del ejercicio 0 7,487,194 7,487,194

Saldos al 31 de diciembre del 2013 3,500,000 3,991,957 7,491,957

Impuesto a los dividendos 0 (305,186) (305,186)

Utilidad neta del ejercicio 0 19,809,691 19,809,691

Saldos al 31 de diciembre del 2014 3,500,000 23,496,462 26,996,462

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Las notas que se adjuntan forman parte de los estados financieros 
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Estado de flujos de efectivo 
Por los años terminados al 31 de diciembre del 2014 y 2013 
(Expresado en Dólares Estadounidenses) 

31.12.2014 31.12.2013

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Utilidad neta del ejercicio 19,809,691   7,487,194

Ajustes a la utilidad neta que no afectan los flujos de efectivo:

Depreciación del ejercicio 1,258,915     923,354

Ganancia por venta de activo fijo 0 (39,968)

Impuesto a la renta diferido (22,858) 82,806

Ajustes 366 9,033

Cambios netos en los flujos de efectivo de activos y pasivos operativos:

Cuentas por cobrar comerciales (44,370,229) 2,694,994

Cuentas por cobrar a partes relacionadas 637,352 (297,231)

Otras cuentas por cobrar (515,194) 879,565

Gastos pagados por anticipado (211,173) 2,499,076

Cuentas por pagar comerciales 11,632,774 (2,034,246)

Cuentas por pagar a partes relacionadas (78,609) (2,322,223)

Otras cuentas por pagar 6,749,693 1,859,578

Ingresos diferidos 463,798 0

Pago de impuesto a los dividendos (305,186) (89,993)

Efectivo y equivalente de efectivo ( utilizado) proveniente de 

actividades de operación

(4,950,660) 11,651,939

ACTIVIDADES DE INVERSION

Pagos por adquisición de maquinaria y equipo (3,334,190) (1,549,157)

Cobro por venta de activos fijos 0 126,520

Efectivo y equivalente de efectivo utilizado en actividades de 

inversión

(3,334,190) (1,422,637)

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

Fondos recibidos (pagados) de partes relacionadas, neto 4,320,218 (3,864,060)

Efectivo y equivalente de efectivo proveniente (utilizado) en 

actividades de financiamiento

4,320,218 (3,864,060)

(Disminución) incremento neto del efectivo y equivalente de efectivo (3,964,632) 6,365,242

Saldo de efectivo y equivalente de efectivo al inicio del ejercicio 6,558,462 193,220

Saldo de efectivo y equivalente de efectivo al final del ejercicio 2,593,830 6,558,462  
 
 
 
 
Las notas que se adjuntan forman parte de los estados financieros 
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Notas a los estados financieros 
Al 31 de diciembre del 2014 y 2013 

1. Identificación y actividad económica 
 

a. Antecedentes 
SAExploration Inc. Sucursal del Perú (en adelante la Compañía) es una sucursal de 
SAExploration Inc. constituida en Estados Unidos de Norteamérica (en adelante la Oficina 
Matriz), constituida en Perú el 21 de agosto de 2006. Su domicilio legal y oficinas administrativas 
de la Compañía se encuentran ubicadas en Calle Francisco Masías 544, oficina 301, San Isidro, 
Lima Perú. 

 
b. Actividad económica 

La principal actividad económica de la Compañía es proporcionar servicios geofísicos de 
obtención y procesamiento de información sísmica para los contratistas que operan en el Perú, 
dedicadas a la exploración y explotación de petróleo. 

 
c. Aprobación de los estados financieros 

Los estados financieros al 31 de diciembre del 2014 y 2013 han sido autorizados por la Gerencia 
general de la Compañía y serán presentados a su Oficina Matriz para su aprobación. En opinión 
de la Gerencia, los estados financieros del ejercicio 2014 serán aprobados sin modificaciones. 

 
2. Principales políticas contables 

 
Los estados financieros se preparan y presentan de acuerdo con las Normas e interpretaciones 
emitidas por el International Accounting Standars Board (en adelante IASB), las cuales incluyen las 
Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), las Normas Internaciones de 
Contabilidad (NIC), y las Interpretaciones emitidas por el Comité de Interpretaciones de las 
Normas Internacionales de Información Financiera (CINIIF), o por el anterior Comité Permanente 
de Interpretación (SIC) adoptadas por el IASB, vigentes al 31 de diciembre de 2011, año de la 
adopción de las NIIF por la Compañía.  
 
La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad del Gerencia de la 
Compañía, que manifiestan expresamente que en su preparación se ha aplicado todos los principios 
y criterios incluidos en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por 
el IASB. 
 
Los principios y prácticas contables más importantes aplicadas en el registro de las operaciones y la 
preparación de los estados financieros son los siguientes: 

 
a. Moneda funcional 

La Compañía prepara y presente sus estados financieros en dólares estadounidenses, que es la 
moneda funcional. Moneda funcional es la moneda del entorno económico principal en que 
opera la entidad, la que influye en las ventas de los servicios prestados, entre otros factores. La 
NIC 21 establece el procedimiento que debe seguirse cuando los registros contables no se 
mantienen en la moneda funcional. 

 
b. Conversión de estados financieros a Dólares Estadounidenses 

La Compañía prepara sus estados financieros en dólares estadounidenses sobre la base de sus 
registros contables, que se mantienen en nuevos soles. Dichos estados financieros han sido 

Datos Perú -
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convertidos a dólares estadounidenses, la moneda funcional de la Compañía, siguiente la 
metodología que se describe a continuación: 

 
▪ Al 31 de diciembre de 2014, los saldos de activos y pasivos monetarios que la moneda de 

origen fue el nuevo sol, han sido convertidos a dólares estadounidenses utilizando el tipo de 
cambio venta y compra vigente a dicha fecha de S/.2.981 y S/.2.989 por cada US$ 1.00, para 
los saldos de activos y pasivos, respectivamente. (S/.2.794 y S/.2.796 al 31 de diciembre del 
2013, respectivamente). Los activos y pasivos monetarios expresados en dólares 
estadounidenses se presentan en su moneda de origen. 

▪ Los activos y pasivos no monetarios y las cuentas de capital en nuevos soles han sido 
convertidos a dólares estadounidenses al tipo de cambio histórico de la fecha en que 
ocurrieron las transacciones. La depreciación acumulada de maquinaria y equipo y la 
amortización de los activos intangibles se calcula a partir de los valores en dólares de los 
activos relacionados. 

▪ Las cuentas del estado de resultados integrales expresadas en dólares estadounidenses se 
presentan en su moneda de origen y las otras transacciones se han convertido de nuevos soles 
a dólares estadounidenses al tipo de cambio publicado en la fecha de origen de la transacción, 
excepto los relacionados con activos no monetarios que se calculan de acuerdo a lo indicado 
en el párrafo anterior. 

▪ El efecto de la conversión fue una pérdida de US$ 514,731 en el 2014 (pérdida de US$ 128,805 
en el 2013) y se presenta en el estado de resultados integrales como el rubro “diferencia en 
cambio, neto”. 

 
c. Transacciones en moneda extranjera 

Se consideran transacciones en moneda extranjera a aquellas realizadas en una moneda diferente 
a la moneda funcional. Las transacciones en moneda extranjera son inicialmente registradas en la 
moneda funcional usando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Los 
activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera son posteriormente ajustados 
a la moneda funcional usando el tipo de cambio vigente a la fecha de liquidación de las 
operaciones o del estado de situación financiera, reconociendo las ganancias o pérdidas que se 
generan en el estado de resultados integrales. 

 
d. Uso de estimaciones contables  

El proceso de preparación de los estados financieros requiere que la Gerencia General de la 
Compañía realice estimaciones y supuestos para la determinación de los saldos de los activos, 
pasivos y montos de ingresos y gastos, y para la revelación de activos y pasivos contingentes a la 
fecha de los estados financieros. Si más adelante ocurriera algún cambio en las estimaciones o 
supuestos debido a variaciones en las circunstancias en las que estuvieron basadas, el efecto del 
cambio sería incluido en la determinación de la utilidad o pérdida neta del ejercicio en que 
ocurra el cambio, y de ejercicios futuros de ser el caso. Las estimaciones más significativas 
relacionadas con los estados financieros son: vida útil asignada a maquinaria y equipo, activos 
intangibles, e impuesto a la renta diferido y el grado de terminación para el reconocimiento de 
ingresos. 

 
e. Instrumentos financieros 

Los instrumentos financieros son contratos que dan lugar simultáneamente a un activo 
financiero en una empresa y a un pasivo financiero o un instrumento de capital en otra. En el 
caso de la Compañía, los instrumentos financieros corresponden a instrumentos primarios tales 
como efectivo y equivalentes de efectivo, cuentas por cobrar y cuentas por pagar. Los 
instrumentos financieros son medidos a su valor razonable, más los costos directamente 
relacionados con la transacción. Si se negocian en un mercado activo la referencia son los 
precios cotizados en el mercado; si no se negocian en un mercado activo, el valor razonable se 
determina mediante valuaciones, tales como: comparación de operaciones recientes, el valor de 
otro instrumento similar y el análisis mediante flujos de fondos, entre otros. 
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Clasificación, reconocimiento y valuación de activos y pasivos financieros 
Se han establecido las siguientes cuatro categorías para la clasificación de los activos financieros: 
al valor razonable con efecto en resultados, préstamos y cuentas por cobrar, activos financieros 
mantenidos hasta el vencimiento y activos financieros disponibles para la venta. La Compañía 
mantiene activos al valor razonable con efecto en resultados (que incluye el efectivo y 
equivalente de efectivo) y préstamos y cuentas por cobrar. 
 
Los pasivos financieros se clasifican como: pasivos financieros al valor razonable con cambios 
en resultados, préstamos y derivados designados como instrumentos de cobertura, según sea el 
caso. La Compañía determina la clasificación de sus pasivos financieros en su reconocimiento 
inicial, todos los pasivos financieros se reconocen inicialmente al valor razonable más los costos 
de transacciones directamente atribuibles. La medición posterior de pasivos financieros depende 
de su clasificación. Los pasivos financieros de la Compañía incluyen cuentas por pagar 
comerciales, obligaciones financieras y otras cuentas por pagar. 

 
Compensación de activos y pasivos financieros 
Los activos y pasivos financieros se compensan cuando se tiene el derecho legal de 
compensarlos y la Gerencia tiene la intención de cancelarlos sobre una base neta o de realizar el 
activo y cancelar el pasivo simultáneamente. 

 
Baja de activos y pasivos financieros 
Un activo financiero es dado de baja cuando: los derechos de recibir flujos de efectivo del activo 
han terminado, la Compañía ha transferido sus derechos de recibir flujos de efectivo del activo o 
ha asumido una obligación de pagar la totalidad de los flujos de efectivo recibidos 
inmediatamente a una tercera parte bajo un acuerdo de traspaso y cuando la Compañía ha 
transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios del activo o, de no haber transferido 
ni retenido sustancialmente todos los riesgos y beneficios del activo, ha transferido su control. 
  
Un pasivo financiero es dado de baja cuando la obligación de pago se termina, se cancela o 
expira. Cuando un pasivo financiero existente es reemplazado por otro del mismo prestatario en 
condiciones significativamente diferentes, o las condiciones son modificadas en forma 
importante, dicho reemplazo o modificación se trata como una baja del pasivo original, se 
reconoce el nuevo pasivo y la diferencia entre ambos se refleja en los resultados del período. 

 
Deterioro de activos financieros 
La Compañía evalúa a la fecha de cada estado de situación financiera si existe evidencia objetiva 
de que un activo financiero o un grupo de activos financieros se encuentran deteriorados. Este 
deterioro proviene de uno o más eventos posteriores al reconocimiento inicial del activo y 
cuando tiene un impacto sobre los flujos de caja proyectados estimados y puede ser estimado de 
manera confiable. 
 
El valor en libros de estos activos se ve afectado a través de una cuenta de estimación y el 
monto de la pérdida es reconocido en el estado de resultados integrales. Las cuentas por cobrar 
junto con la estimación asociada son castigadas cuando no hay un prospecto realista de recupero 
en el futuro. 

 
f. Maquinaria y equipo  

Maquinaria y equipo se presentan al costo, cuando se venden o retiran los activos se elimina su 
costo y depreciación acumulada y cualquier ganancia o pérdida que resulte de su disposición se 
incluye en el estado de resultados integrales. El mantenimiento y las reparaciones menores son 
cargados a gastos según se incurran. Las renovaciones y mejoras de importancia son 
capitalizadas. 
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Cuando el valor en libros de un activo es mayor que su valor recuperable estimado es reducido 
inmediatamente a su valor recuperable. La depreciación es calculada uniformemente en base al 
método de línea recta en base a la vida útil estimada de los activos como sigue: 
       Años 

 Maquinaria y equipo    3 

 Unidades de transporte   3 y 5 

 Muebles y enseres    5 

 Equipo diverso e informático  3 
 

g. Deterioro del valor de los activos de larga duración 
Cuando existen acontecimientos o cambio económicos que indiquen que el valor de un activo 
de larga vida pueda no ser recuperable, la Gerencia revisa el valor en los libros de estos activos. 
Si luego de este análisis resulta que su valor en libros excede a su valor recuperable, se reconoce 
una pérdida por deterioro en el estado de resultados integrales, por un monto equivalente al 
exceso del valor en libros. Los importes recuperables se estiman para cada activo o, si no es 
posibles, para cada unidad generadora de efectivo.  
 
El valor recuperable de un activo de larga vida o de una unidad generadora de efectivo, es el 
mayor valor entre su valor razonable menos los costos de venta y su valor de uso. El valor 
razonable menos los costos de venta de un activo de larga vida o de una unidad generadora de 
efectivo, es el importe que se puede obtener al venderlo, en una transacción efectuada en 
condiciones de independencia mutua entre las partes bien informadas, menos los 
correspondientes costos de ventas. El valor de uso es el valor presente de los flujos futuros de 
efectivo estimados que se espera obtener de un activo o de una unidad generadora de efectivo. 

 
h. Impuesto a la renta 

El impuesto a la renta corriente se calcula en base a las normas legales y las tasas usadas para 
calcular los importes por pagar vigentes a la fecha del estado de situación financiera. 
 
El impuesto a la renta diferido se calcula bajo el método del pasivo del estado de situación 
financiera, que consiste en determinar las diferencias temporales entre los activos y pasivos 
financieros y tributarios, en la medida en que sea probable que en el futuro, la Compañía 
dispondrá de renta gravable contra la cual pueda aplicar las diferencias temporales que se 
revierten, usando la tasa de impuesto promulgada o sustancialmente promulgada en la fecha del 
estado de situación financiera. El impuesto a la renta diferido se reconoce como gasto o ingreso 
del ejercicio, o se carga o abona directamente al patrimonio cuando se relaciona con partidas que 
han sido cargadas o abonadas directamente a patrimonio. 

 
i. Provisiones 

Las provisiones se reconocen solo cuando la Compañía tiene una obligación presente (legal o 
implícita) como resultado de un evento pasado, es probable que se requieran recursos para 
liquidar la obligación, y se puede estimar confiablemente el monto de la obligación. Las 
provisiones se registran en cada ejercicio y se ajustan para reflejar la mejor estimación que se 
tenga a la fecha del estado de situación financiera. Cuando el efecto del valor del dinero en el 
tiempo es importante, el monto de la provisión es el valor presente de los gastos que se espera 
incurrir para cancelarla.  

 
j. Pasivos y activos contingentes 

Los pasivos contingentes no se reconocen en los estados financieros, sólo se revelan en nota a 
los mismos. Cuando la posibilidad de una salida de recursos para cubrir un pasivo contingente 
sea remota, tal revelación no es requerida. 
 
Los activos contingentes no se reconocen en los estados financieros, sólo se revelan en nota a 
los estados financieros cuando es probable que se produzca un ingreso de recursos. 
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Las partidas tratadas previamente como pasivos contingentes, serán reconocidas en los estados 
financieros en el periodo en que ocurra un cambio de probabilidades, esto es, cuando se 
determine que es probable que se produzca una salida de recursos para cubrir el mencionado 
pasivo. Las partidas tratadas como activos contingentes, serán reconocidas en los estados 
financieros en el periodo en que se determine que es virtualmente seguro que se producirá un 
ingreso de recursos, respectivamente. 

 
k. Reconocimiento de ingresos y costos  

Ingresos por servicios prestados y el correspondiente costo de servicios, se reconocen cuando se 
presta el servicio, y es probable que los beneficios económicos asociados con la transacción 
fluirán hacia la Compañía. Los costos iniciales asociados con las fases de la movilización y el 
campamento de los proyectos a ser ejecutados se reconocen como trabajo en proceso y se 
difieren hasta el inicio de las obras del proyecto. Otros ingresos, costos y gastos se reconocen 
conforme se devengan. 

 
l. Nuevas normas, interpretaciones y modificaciones  

Las normas que entraron en vigencia el 1 de enero del 2014 se presentan a continuación y se 
adoptaron sin un efecto significativo importante en los estados financieros:  

· NIIF10: Estados financieros consolidados  

· NIIF12: Información a revelar sobre participaciones en otras entidades  

· NIC27: Estados financieros separados  

· NIC32: Instrumentos financieros: presentación  

· NIC36: Deterioro del valor de los activos  

· NIC39: Instrumentos financieros: reconocimiento y medición  
 
3. Instrumentos financieros y Administración de riesgos financieros 
 

Categorías de activos y pasivos financieros 
La nota 2e proporciona una descripción de las políticas contables para cada una de las categorías de 
activos y pasivos financieros. Los valores en libros de los instrumentos financieros se detallan a 
continuación (expresado en Nuevos Soles): 

  
31.12.2014 31.12.2013  

Activos financieros 
   

A valor razonable con efecto en resultados 
 

2,593,830 6,558,462 

Préstamos y cuentas por cobrar al costo amortizado 
 

46,604,648 2,145,404 

  
49,198,478 8,703,866 

Pasivos financieros 
 

  

Préstamos al costo amortizado 
 

26,151,027 3,526,951 
 

Administración de riesgos financieros 
Las actividades de la Compañía la exponen a una variedad de riesgos financieros cuyos potenciales 
efectos adversos son permanentemente evaluados por la Gerencia de la Compañía a efectos de 
minimizarlos. A continuación presentamos los riesgos financieros a los que está expuesta la 
Compañía:  

 
a. Riesgo de mercado 

 
Riesgo de tipo de cambio 
Los ingresos por servicios se facturan principalmente en dólares estadounidenses, lo que permite 
a la Compañía enfrentar sus obligaciones en esa moneda. El riesgo de cambio surge de los 
saldos de los activos y los pasivos en nuevos soles, que incluyen: efectivo, cuentas por pagar y 
otras cuentas por pagar. La Administración ha aceptado el riesgo de su pasivo neto 
la posición en moneda extranjera, y no ha contratado ningún instrumento derivado para 
de cobertura. 

Datos Perú -
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Al 31 de diciembre de 2014, el tipo de cambio era de US$ 0.335 por S/.1.00 (US$ 0.358 por 
S/.1.00 al 31 de diciembre del 2013), los activos y pasivos expresados en Nuevos Soles son los 
siguientes: 

  
31.12.2014 31.12.2013  

Activos monetarios 
   

Efectivo y equivalente de efectivo 
 

901,268 303,942 

Cuentas por cobrar comerciales 
 

460,597 64,303 

Otras cuentas por cobrar 
 

812,689 407,933 

  
2,174,554 776,178 

Pasivos monetarios 
   

Cuentas por pagar comerciales 
 

(8,907,411) (426,436) 

Otras cuentas por pagar 
 

(514,340) (8,199,643) 

  
(9,421,751) (8,626,079) 

Posición pasiva, neta 
 

(7,247,197) (7,849,901) 

 
Riesgo de tasa de interés 
La exposición de la Compañía a este riesgo se da por cambios en las tasas de interés en sus 
activos y pasivos financieros. La Compañía no mantiene una exposición importante a este riesgo 
al no tener pactados intereses en sus activos y pasivos financieros más significativos. 

 
b. Riesgo de crédito 

Los activos financieros de la Compañía potencialmente están expuestos a concentraciones de 
riesgo de crédito consisten principalmente a depósitos en bancos y cuentas comerciales. Con 
respecto a los depósitos en bancos, la Compañía reduce la probabilidad de concentraciones 
significativas de riesgo de crédito porque mantiene sus depósitos en instituciones financieras de 
primera categoría, y limita el monto de la exposición al riesgo de crédito en cualquiera de las 
instituciones financieras. 
 
Con respecto a las cuentas por cobrar comerciales, la Gerencia considera que este riesgo se ve 
mitigado, debido a que la Compañía trabaja con clientes de primer nivel en el mercado local, y 
cuenta con la política de evaluación continua del historial crediticio de sus clientes y su situación 
financiera para cumplir con sus pagos. En consecuencia, la Compañía no estima pérdida 
significativa que surja de este riesgo. 

 
c. Riesgo de liquidez 

La administración prudente del riesgo de liquidez implica disponer de suficiente efectivo y 
equivalente al efectivo y tener la posibilidad de comprometer y/o tener comprometido 
financiamiento a través de una adecuada cantidad de fuentes de crédito. La Compañía cuenta 
con adecuados niveles de efectivo y equivalente al efectivo y de líneas de crédito disponibles. 
Los pasivos financieros de la Compañía son de vencimiento corriente. 

 
d. Valor razonable de instrumentos financieros 

La gerencia considera que los valores en libros de los instrumentos financieros de la Compañía 
(activos y pasivos corrientes) al 31 de diciembre de 2014 y 2013 no difieren significativamente de 
sus valores razonables debido a su vencimiento en el corto plazo. 

 
4. Transacciones que no representan movimientos de efectivo 

 
Durante los ejercicios 2014 y 2013 la Gerencia no ha identificado transacciones significativas que 
no generaron movimientos de efectivo. 
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5. Efectivo y equivalente de efectivo 
 

Este rubro comprende lo siguiente (expresado en Dólares Estadounidenses): 

 
 

31.12.2014 31.12.2013 

Efectivo 
 

61,753 15,566 

Cuentas corrientes   
 

2,532,077 342,896 

Depósitos a plazo 
 

0 6,200,000 

Total 
 

2,593,830 6,558,462 

 
La Compañía mantiene cuentas corrientes en bancos locales en nuevos soles y dólares 
estadounidenses, los fondos son de libre disponibilidad. 

 
6. Cuentas por cobrar comerciales 

 
Este rubro comprende lo siguiente (expresado en Dólares Estadounidenses): 

 

 31.12.2014 31.12.2013 

Cuentas por cobrar Nuevos Soles  109,431 23,015 

Cuentas por cobrar Dólares Estadounidenses  35,227,261 813,633 

Documentos no emitidos  9,870,185 0 

Total  45,206,877 836,648 

 
Al 31 de diciembre del 2014 las cuentas por cobrar comerciales corresponden principalmente a 
facturas por cobrar a Pluspetrol E&P S.A. por US$19,162,798, Repsol Exploración Perú Sucursal 
del Perú por US$10,326,245, Petrolifera Petrolum del Perú S.A. por US$9,527,158 y Pluspetrol Perú 
Corporation S.A. por US$6,187,764 ( Gran Tierra Energy Perú SRL por US$ 836,648  al 31 de 
diciembre del 2013); son de vencimiento corriente y no generan intereses y han sido 
sustancialmente cobradas durante el 2015 y 2014, respectivamente. Los documentos no emitidos 
corresponde principalmente a los servicios prestados y no facturados al 31 de diciembre 2014 a 
Pluspetrol E&P S.A. por S/.8,445,078 y Pluspetrol Peru Corporation S.A. por S/.1,036,119. 
 
A continuación se muestra la antigüedad de las cuentas por cobrar: 

  

31.12.2014 31.12.2013 

Por vencer 

 

21,479,563 803,072 

De 0 a  30 días 

 

14,882,506 30,268 

De 31 a 180 días  

 

7,861,861 3,308 

Más de 181 días 

 

982,947 0 

Total 
 

45,206,877 836,648 

 
En opinión de la Gerencia, al 31 de diciembre del 2014 y 2013, no existieron las condiciones 
necesarias para registrar una provisión por cuentas de cobranza dudosa. 

 
7. Cuentas por cobrar y pagar a partes relacionadas, neto 
 

Este rubro comprende lo siguiente (expresado en Dólares Estadounidenses): 

 
 

31.12.2014 31.12.2013 

Cuentas por cobrar comerciales: 
   

Saexploration Inc. – Alaska
 

2,510 2,510 

South American Exploration Inc. – Sucursal Bolivia
 

403 133,775 

South East Asian Exploration PTE LTD
 

0 364,400 

South American Exploration Inc. – Sucursal Colombia  0 139,580 

Total cuentas por cobrar  2,913 640,265 
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31.12.2014 31.12.2013 

Cuentas por pagar comerciales a corto plazo:    

Saexploration Seismic Services (US) LLC  (68,677) 0 

South American Exploration Inc. – Sucursal Colombia  (44,695) (2,616) 

South American Exploration Inc. – Sucursal Canada  (2,101) (2,744) 

South East Asian Exploration PTE LTD  0 (188,722) 

 
 (115,473) (194,082) 

Cuentas por pagar no comerciales a largo plazo:  
  

SAExploration Inc. – Alaska (Matriz)  (4,367,806) (47,588) 

Total cuentas por pagar 
 

(4,483,279) (241,670) 

 
Las cuentas por pagar a la Matriz, corresponden a préstamos recibidos para capital de trabajo y 
servicio de asistencia técnica, no generan intereses y no tienen garantías específicas.  
 
En opinión de la Gerencia, las transacciones con sus partes relacionadas han sido efectuadas en 
condiciones similares a las realizadas con empresas no vinculadas. Las principales transacciones con 
empresas relacionadas comprenden lo siguiente (expresado en Dólares Estadounidenses): 

 
 

31.12.2014 31.12.2013 

Fondos recibidos (pagados), neto 
 

4,320,218  (3,864,060) 

Servicios de asistencia técnica 
 

5,523,348  1,872,269 

Ingresos por venta de activos fijos 
 

0  126,520 
 
8. Otras cuentas por cobrar 
 

Este rubro comprende lo siguiente (expresado en Dólares Estadounidenses): 

  
31.12.2014 31.12.2013 

Depósitos en garantía 
 

426,433 268,942 

Fondos sujetos a restricción  213,900 88,020 

Cuentas por cobrar al personal  155,407 5,269 

Diversos 
 

117,832 36,147 

Total 
 

913,572 398,378 

 
Los fondos sujetos a restricción corresponden a certificados bancarios que se encuentran como 
fondos de garantía de cartas fianzas emitidas a favor de SUNAT por concepto de internamiento 
temporal de equipos arrendados a empresas extranjeras usados en el registro sísmico. 

 
 
9. Impuesto a la renta diferido 

 
El impuesto a la renta diferido ha sido calculado sobre la base contable y tributaria de los activos y 
pasivos. A continuación se presenta el movimiento del activo diferido por impuesto a la renta al 31 
de diciembre 2014 (expresado en Dólares Estadounidenses): 

 
Saldo al 

31.12.2013 Adición Deducción 
Saldo al 

31.12.2014 

Diferencias entre tasas de depreciación 
financiera y tributaria de activos fijos 33,450 75,304 (38,288) 70,466 

Vacaciones por pagar 705,749 0 (14,158) 691,591 

Total 739,199 75,304 (52,446) 762,057 
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10. Maquinaria y equipo, neto 
 

Este rubro comprende lo siguiente (expresado en Dólares Estadounidenses): 

 

Saldo 
inicial Adiciones 

Bajas y/o 
ventas Saldo final 

Al 31 de diciembre del 2014     

Costo     

Mejoras en propiedades arrendadas 182,172 0 0 182,172 

Maquinaria y equipo 9,449,452 2,997,164 (107,901) 12,338,715 

Unidades de transporte 1,166,222 31,203  0 1,197,425 

Muebles y enseres 110,267 44,241  (665) 153,843 

Equipo informático 1,323,164 261,582  0 1,584,746 

 
12,231,277 3,334,190 (108,566) 15,456,901 

     Depreciación acumulada     

Mejoras en propiedades arrendadas (151,095) (31,077) 0 (182,172) 

Maquinaria y equipo (8,278,684) (1,034,510) 107,756 (9,205,438) 

Unidades de transporte (1,055,538) (25,488) 0 (1,081,026) 

Muebles y enseres (89,517) (13,238) 444 (102,311) 

Equipo informático (1,080,600) (154,602) 0 (1,235,202) 

 
(10,655,434) (1,258,915) 108,200 (11,806,149) 

Costo neto 1,575,843 
  

3,650,752 

     

Al 31 de diciembre del 2013     

Costo 11,088,640 1,549,157 (406,520) 12,231,277 

Depreciación (10,043,015) (923,354) 310,935 (10,655,434) 

Costo neto 10,045,625   1,575,843 

 
La distribución del gasto por depreciación al 31 de diciembre del 2014 y 2013 fue el siguiente 
(expresado en Dólares Estadounidenses): 

 
 

31.12.2014 31.12.2013 

Costo de servicios  1,059,998 744,149 

Gastos administrativos y de ventas  198,917 179,205 

Total  1,258,915 923,354 

 
La Gerencia estima que el valor recuperable de sus activos fijos al 31 de diciembre del 2014, son 
mayores a sus respectivos valores en libros, por lo que no considera reconocer pérdidas por 
desvalorización a esa fecha. 
 
Al 31 de diciembre del 2014 la Compañía cuenta con pólizas de seguro vigentes sobre sus 
principales activos. En opinión de la Gerencia, sus políticas de seguros con consistentes con las 
prácticas internacionales de la Industria y el riesgo de eventuales pérdidas considerando el tipo de 
activos que posee la Compañía. 

 
11. Cuentas por pagar comerciales 
 

Este rubro comprende lo siguiente (expresado en Dólares Estadounidenses): 

  
31.12.2014 31.12.2013  

Cuentas por pagar Nuevos Soles 
 

3,569,545 152,517 

Cuentas por pagar Dólares Estadounidenses 
 

8,327,178 111,432 

Total 
 

11,896,723 263,949 

Datos Perú -
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Las cuentas por pagar comerciales se originan principalmente de la adquisición de suministros y 
alquiler de equipos para las operaciones sísmicas, están denominados en nuevos soles y dólares 
estadounidenses, son considerados de vencimiento corriente, no generan intereses y no cuentan con 
garantías específicas. 

 
12. Otras cuentas por pagar 
 

Este rubro comprende lo siguiente (expresado en Dólares Estadounidenses): 

  

31.12.2014 31.12.2013 

Impuesto General a las Ventas 
 

2,920,646 23,663 

Impuesto a la Renta e ITAN 
 

2,056,709 2,064,194 

Participación de utilidades 
 

1,689,294 571,476 

Remuneraciones y vacaciones por pagar 
 

854,239 102,037 

Otros impuestos por pagar 
 

1,296,585 122,982 

Beneficios sociales 
 

186,003 21,499 

Provisiones 
 

763,300 77,804 

Diversos 
 

4,249 37,677 

Total 
 

9,771,025 3,021,332 

 
 
13. Capital asignado 

 
El capital asignado corresponde a una contribución en efectivo hecha por SAExploration Inc – 
Alaska (Matriz) el 21 de agosto de 2006 por US$ 500,000 y la capitalización de las cuentas por 
pagar, el 24 de marzo de 2009 por US$ 3,000,000. 

 
14. Resultados acumulados 

 
De acuerdo con lo señalado por el Decreto Legislativo Nº 945 del 23 de diciembre de 2003, que 
modificó la Ley del Impuesto a la Renta, las personas jurídicas domiciliadas que acuerden la 
distribución de dividendos o cualquier otra forma de distribución de utilidades, retendrán el 4.1% 
del monto a distribuir, excepto cuando la distribución se efectúe a favor de personas jurídicas 
domiciliadas. No existen restricciones para la remesa de dividendos ni para la repatriación del 
capital a los inversionistas extranjeros. 
 
En el caso específico de sucursales de personas jurídicas no domiciliadas, se entenderán distribuidas 
las utilidades en la fecha de vencimiento del plazo para la presentación de la declaración jurada 
anual del Impuesto a la Renta, considerándose como base imponible el monto de la renta 
disponible a favor del titular del exterior. Con respecto al impuesto a los dividendos hubieron 
cambios en las tasas, ver Nota 19 (a). 

 
15. Ingresos por servicios 

 
Este rubro comprende lo siguiente (expresado en Dólares Estadounidenses): 

  

31.12.2014 31.12.2013  

Ingresos de operaciones 

 
91,618,717  35,560,422  

Movilización y desmovilización 

 
8,399,373  2,164,086  

Standby 

 
12,368,608  5,200,786  

Otros ingresos 

 
6,325,956  1,711,556  

Total 

 

118,712,654 44,636,850 
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16. Costo de servicios 
 
Este rubro comprende lo siguiente (expresado en Dólares Estadounidenses): 

  

31.12.2014 31.12.2013  

Gastos de personal 

 
(20,330,377) (6,560,065) 

Alquiler de helicópteros 

 
(15,861,338) (5,953,464) 

Asistencia técnica 

 
(3,921,732) (1,695,350) 

Alquiler de equipos sísmicos 

 
(3,108,889) (1,602,750) 

Alojamiento y viajes 

 
(2,925,548) (293,584) 

Alquiler de vehículos 

 
(2,499,479) (3,352) 

Transporte de carga  

 
(1,512,508) (427,520) 

Consumibles 

 
(19,799,747) (5,206,324) 

Diversos 

 
(12,135,721) (6,262,881) 

Depreciación 

 
(1,059,998) (744,149) 

Total 

 
(83,155,337) (28,749,439) 

 
17. Gastos administrativos y de ventas 
 

Este rubro comprende lo siguiente (expresado en Dólares Estadounidenses): 

  
31.12.2014 31.12.2013  

Gastos de personal 
 (3,359,517) (2,292,605) 

Alquileres 
 (546,348) (470,102) 

Gastos de alojamiento y viajes 
 (270,987) (368,236) 

Diversos 
 (1,235,807) (1,326,545) 

Depreciación 
 (198,917) (179,205) 

Total 
 (5,611,576) (4,636,693) 

 
18. Situación tributaria 

 
a. Al 31 de diciembre del 2014 y de 2013, la Gerencia considera que ha determinado el Impuesto a 

la renta bajo el régimen general de dicho impuesto, de acuerdo con la legislación tributaria 
vigente (la tasa del Impuesto a la renta es de 30%), la que exige agregar y deducir al resultado 
mostrado en los estados financieros, aquellas partidas que la referida legislación reconoce como 
gravable y no gravables, respectivamente. El Impuesto a la renta se determinan en Nuevos Soles, 
la moneda en que la Compañía presenta su declaración y paga sus impuestos y han sido 
determinadas como sigue ( expresado en Nuevos Soles): 

 
31.12.2014 31.12.2013  

Utilidad antes de Impuesto a la renta 88,464,861 29,617,443 

Adiciones (deducciones) permanentes, neto 7,147,768 1,513,401 

Adiciones (deducciones) temporales, neto 356,146 (771,759) 

Renta neta imponible 95,968,775 30,359,085 

   
Impuesto a la renta en Nuevos Soles 28,790,633 9,107,726 

Equivalente en Dólares Estadounidenses (US$) 9,628,973 3,257,413 
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A continuación se presenta el detalle del impuesto a la renta en el estado de resultados integrales 
por los años 2014 y 2013 (expresado en Dólares Estadounidenses): 

 
31.12.2014 31.12.2013  

Corriente (9,628,973) (3,257,413) 

Diferido 22,858 (82,806) 

Total (9,606,115) (3,340,219) 

 
Mediante Ley N°30296, publicada el 31 de diciembre del 2014 se han establecido modificaciones 
a la Ley del impuesto a la renta; entre las modificaciones debemos señalar la reducción 
progresiva de la tasa del impuesto a la renta de tercera categoría de 30% a 28% en los ejercicios 
2015 y 2016, a 27% en los ejercicios 2017 y 2018 y a 26% a partir del ejercicio 2019 en adelante. 
Asimismo la referida Ley establece el incremento gradual del impuesto a los dividendos al que 
están afectas las personas naturales y personas jurídicas no domiciliadas, que se incrementará del 
actual 4.1% a 6.8% para los dividendos que se acuerden o paguen en los años 2015 y 2016; a 
8.8% para los dividendos que se acuerden o paguen en los años 2017 y 2018, y a 9.3% para los 
dividendos que se acuerden o paguen en los años 2019 en adelante. Las utilidades acumuladas al 
31 de diciembre de 2014, permanecerán afectas a la tasa del 4.1%, a pesar de que su distribución 
se acuerde u ocurra en periodos posteriores.  

 
b. La autoridad tributaria tiene la facultad de revisar y, de ser aplicable, corregir el Impuesto a la 

Renta y del Impuesto General a las Ventas calculado por la Compañía en los cuatro años 
posteriores a la presentación de la declaración de impuestos. Las declaraciones juradas del 
Impuesto a la Renta e Impuesto General a las Ventas de los años 2011 al 2014 están sujetas a 
fiscalización por parte de la autoridad tributaria. Debido a las posibles interpretaciones que la 
autoridad tributaria pueden dar a las normas legales vigentes no es posible determinar a la fecha, 
si de las eventuales revisiones que se realicen resultarán o no pasivos para la Compañía, por lo 
que cualquier eventual mayor impuesto o recargo que pudiera resultar de revisiones fiscales sería 
aplicado a los resultados del ejercicio en que éste se determine.  
 
En opinión de la Gerencia y de sus asesores legales, cualquier eventual liquidación adicional de 
impuestos no sería significativa para los estados financieros al 31 de diciembre de 2014 y de 
2013. 

 
c. A partir del año 2001, para los efectos del Impuesto a la Renta e Impuesto General a las Ventas, 

los precios de transferencia por transacciones con Compañía  vinculadas económicamente y con 
Compañías con residencia en territorio de baja o nula imposición deberán estar sustentados con 
documentación e información sobre los métodos de valoración utilizados y los criterios 
considerados para su determinación. La Gerencia de la Compañía considera que para propósitos 
del Impuesto a la Renta e Impuesto General a las Ventas se ha tomado en cuenta lo establecido 
en la legislación tributaría sobre precios de transferencia para las transacciones entre Compañías 
vinculadas económicamente y con Compañías con residencia en territorio de baja o nula 
imposición, por lo que no surgirán pasivos de importancia al 31 de diciembre de 2014 y 2013.  

 
d. A  partir del 1 de marzo de 2011, la tasa del Impuesto General a las Ventas (IGV) es de 16%.  

Así la tasa global (considerando el 2% por concepto de Impuesto de Promoción Municipal) 
asciende a 18%. 

 
e. Para propósitos de determinación del Impuesto a la Renta y del Impuesto General a las Ventas 

en Perú, las personas jurídicas que realicen transacciones con entidades relacionadas o con 
sujetos residentes en territorios de baja o nula imposición, deberán: (a) presentar una declaración 
jurada anual informativa de las transacciones que realicen con las referidas empresas, cuando el 
monto de estas transacciones resulte mayor a S/.200,000 (US$ 78,462) y (b) contar con un 
Estudio Técnico de Precios de Transferencia, además de la documentación sustentatoria de este 
Estudio, cuando el monto de sus ingresos devengados superen los S/.6,000,000 (US$ 2,353,864) 
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y hubieran efectuado transacciones con entidades relacionadas en un monto superior a 
S/.1,000,000 (US$ 392,311).  

 
Ambas obligaciones son exigibles en el caso de que se hubiera realizado al menos una 
transacción desde, hacia, o a través de países de baja o nula imposición.  
 
La Compañía cuenta con el Estudio Técnico de Precios de Transferencia correspondiente al 
2013, y están realizando el respectivo estudio por el año 2014. 
 
En opinión de la Gerencia, no resultarán pasivos de importancia para los estados financieros al 
31 de diciembre de 2014 y 2013, en relación a los precios de transferencia. 

 
f. A partir del año 2005 se ha establecido un Impuesto Temporal a los Activos Netos, el mismo 

que se calculó sobre el valor de sus activos netos. La tasa de impuesto es de 0.4% aplicable al 
monto de los activos que exceden S/. 1 millón. El citado impuesto puede ser pagado al contado 
o en nueve cuotas mensuales sucesivas. El monto efectivamente pagado puede ser utilizado 
como crédito contra los pagos a cuenta del impuesto a la renta del año.  

 
g. Se ha establecido en 15% la tasa de retención de Impuesto a la Renta aplicable a la asistencia 

técnica prestada por entidades no domiciliadas en el país, independientemente del lugar donde 
se lleve a cabo el servicio, siempre que se cumpla con los requisitos señalados en la Ley del 
Impuesto a la Renta.  

 
19. Contingencias 
 

De acuerdo a comunicaciones de nuestro asesor legal externo, al 31 de diciembre de 2014 no 
tenemos procesos legales que deba ser revelada en los estados financieros. 

 
20. Eventos subsecuentes  

 
La Gerencia de la Compañía no tiene conocimiento de ningún hecho importante ocurrido entre la 
fecha de cierre de los estados financieros y la fecha de este informe, que pueda afectar los estados 
financieros significativamente. 

Datos Perú -

http://www.datosperu.org

